ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

 O vereador(a) abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, propõe
VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao INSTITUTO SÃO JOSÉ - HOSPITAL PADRE ZÉ,
pelos seus 90 anos, sendo farol de acolhimento para os que mais precisam.

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO REQ. Nº 007/2025
Autoria: Vereador RAONI MENDES - DC
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

Com grande honra e profunda admiração, apresento esta moção de congratulações pelo 90º
aniversário do Instituto São José (ISJ) em João Pessoa. Desde sua humilde fundação em
1935, no sótão da Catedral Metropolitana, pelo visionário Padre José da Silva Coutinho, o
Padre Zé, o ISJ tem sido um farol de esperança e um refúgio seguro para os mais
necessitados em nossa cidade.

Ao longo de nove décadas, o ISJ não apenas abrigou e alimentou, mas também
capacitou e transformou vidas. A instituição expandiu seus horizontes, oferecendo cursos
profissionalizantes como datilografia e corte e costura, e até mesmo servindo como
hospedaria para estudantes e trabalhadores de baixa renda.

Essa dedicação em fornecer oportunidades de recomeço reflete o espírito
humanitário do Padre Zé, que inspirou a criação de outras iniciativas sociais cruciais, como
a Casa do Pobre e o Hospital Padre Zé, este último um marco na assistência médica
gratuita à população carente desde 1965.

O ISJ é um testemunho vivo do poder da compaixão e do serviço ao próximo. Sua
trajetória de 90 anos é um legado de amor, dedicação e transformação, que merece ser
celebrado e reconhecido por toda a comunidade de João Pessoa. Que esta moção de
congratulações seja um tributo à história do ISJ e um incentivo para que continue sua
missão de iluminar e acolher por muitos anos vindouros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 19 de março de 2025.

______________________________
RAONI MENDES
Vereador – DC